
Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2023 van de gemeente 

Heeze-Leende 

Burgemeester en Wethouders van de gemeente Heeze-Leende; 

  

overwegende dat het in het belang van een doelmatige verwijdering van huishoudelijke afvalstoffen 

wenselijk is nadere regels te stellen over de dagen, tijden, plaatsen en wijze waarop afvalstoffen kunnen 

worden overgedragen of ter inzameling aangeboden aan de bij dit besluit aan te wijzen inzameldienst 

en andere inzamelaars, als bedoeld in de Afvalstoffenverordening 2023 van de gemeente Heeze-Leende; 

  

gelet op de bepalingen van de Afvalstoffenverordening 2023 van de gemeente Heeze-Leende; 

  

BESLUIT: 

  

vast te stellen het volgende Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2023 van de gemeente Heeze- 

Leende. 

Artikel 1 Definities 
In dit uitvoeringsbesluit wordt verstaan dan wel mede verstaan: 

1. a. verordening: Afvalstoffenverordening 2023 van de gemeente Heeze-Leende; 

2. b. inzamelmiddel: een voor de inzameling van afvalstoffen bestemd hulp- of bewaarmiddel, bij- 

voorbeeld een PMD-zak, minicontainer, ten behoeve van één huishouden; 

3. c. inzamelvoorziening: een voor de inzameling van afvalstoffen bestemd(e) bewaarmiddel of - 

plaats, bijvoorbeeld een verzamelcontainer, wijkcontainer of brengdepôt, ten behoeve van 

meerdere huishoudens. 

Artikel 2 Aanwijzing inzamelende instanties 
• 1) Als inzameldienst op grond van artikel 3, eerste lid, van de verordening wordt aangewezen GR 

Blink, te Helmond voor zover het betreft bioafval, textiel, oud papier, bladafval, glas, luiers, restafval, 

en kunststof verpakkingsmateriaal, metalen verpakkingen en drankenkartons afkomstig van 

huishoudens 

• 2) Als inzamelaar op grond van artikel 3, eerste lid, van de verordening worden aangewezen: 

a) Cure voor de inzameling van componenten uit het afval op de milieustraat; 

Artikel 3 Afzonderlijke inzameling 
De volgende omschrijvingen van categorieën huishoudelijke afvalstoffen worden op grond van artikel 

7, tweede lid, van de verordening vastgesteld: 

  

- bioafval (gft-afval): dat deel van de huishoudelijke afvalstoffen dat van organische oorsprong is, 

beperkt is van omvang en apart wordt ingezameld; 

- papier en karton: huishoudelijk oud papier en karton dat droog en schoon en niet vervuild is met 

andere afvalfracties. Hiertoe behoren in ieder geval niet: drankenkartons voor zuivel en frisdranken, 

ordners en ringbanden met metaal en/of plastic onderdelen, geplastificeerd papier, sanitair papier, 

behang, vinyl en doorslagpapier; 

- kunststof verpakkingsmateriaal, metalen verpakkingen en drankkartons (PMD): verpakkingsmate- 

riaal van voedselwaren en producten, zoals flacons, folies e.d. 

- verpakkingsglas: eenmalige glasverpakkingen en ander klein glaswerk; 

- textiel: kleding, lakens, dekens, handdoeken en dergelijke, schoeisels, grote lappen stof en gordij- 

nen, niet vervuild met andere afvalfracties en niet eerder gebruikt als bijvoorbeeld poets- of ver- 

flappen; 

- klein gevaarlijk afval: huishoudelijke afvalstoffen zoals vermeld op de KCA-lijst van het ministerie 

van I&M; 

- elektrische apparaten: hiertoe behoort witgoed (zoals o.a. koel- en vrieskasten, gasfornuizen e.d.) 

en bruingoed (zoals o.a.t.v.’s en p.c.’s) alsmede de categorieën van producten zoals uitgewerkt 

in de Regeling afgedankte elektrische en elektronische apparatuur (2020); 

- tuinafval: plantaardige of organische afvalstoffen door aard, samenstelling of omvang niet vallend 

onder gft-afval en vrijkomend bij de aanleg, het onderhoud of verwijdering van particulier groen, 

zoals grof loofafval, snoeihout etcetera, met uitzondering van bielzen, tuinhekken en tuinschuttin- 

gen; 

Nr. 568049 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Heeze-Leende 

Gemeenteblad 2023 nr. 568049 29 december 2023 1 



- asbest: asbesthoudend bouw- en sloopafval,; 

- fijn huishoudelijk restafval: afval afkomstig uit particuliere huishoudens, dat overblijft na scheiding 

in andere deelstromen genoemd in artikel 7 van de verordening; 

- grof huishoudelijk (rest)afval: volumineus of zwaar huishoudelijk afval dat door afmeting of gewicht 

niet in een inzamelmiddel of via een inzamelvoorziening ter inzameling kan worden aangeboden, 

zoals meubilair, vloerbedekking en gebruiksvoorwerpen; 

- metalen: alle materialen die zijn vervaardigd van ferro of non-ferro metalen; 

- autobanden: banden zonder velg afkomstig van in huishoudens gebruikte personenwagens;; 

- hout: A- en B-hout, zijnde (on)geverfd en (on)gelakt hout, plaatmateriaal ed. en C-hout, zijnde 

geïmpregneerd en anderzijds verduurzaamd of gewolmaniseerd hout. bielzen e.d.; 

- vlakglas: vensterglas alsmede draadglas, dubbelglas met eventueel delen van hout en/of staal en 

spiegels, maar exclusief autoruiten; 

- bouw- en sloopafval: bestaat uit puin en sloopafval dat verontreinigd is met andere materialen 

zoals steen met purschuim of gipsplaten met stucwerk erop of houtwerk waar tegels op gelijmd 

zitten; 

- schone grond: grond die niet (chemisch) verontreinigd is en afkomstig is uit een huishouden; 

- schoon puin: niet verontreinigend puin vaak bestaande uit steen en beton. Voorbeelden van puin 

zijn bakstenen, metselwerk, grind, natuursteen, keramisch materiaal, klinkers, dakpannen en tegels. 

Als puin bijvoorbeeld vervuild is met zand, valt het niet meer onder puin maar onder samengesteld 

bouw- en sloopafval. 

- frituurvet: het vet dat overblijft bij het schoonmaken van een frituurpan en afkomstig is uit een 

huishouden; 

- gips: gipsplaten, gipsblokken en gipspoeder 

- matrassen: droge matrassen 

- piepschuim: grote stukken piepschuim verpakkingen en piepschuim isolatiemateriaal 

- harde kunststoffen; voorwerpen van plastic die niet makkelijk zijn te vouwen of te plooien, zoals 

emmers, gieters, regenpijpen of dakgoten 

- kadavers: kadavers van huis- en gezelschapsdieren 

- tapijt: alleen vloerbedekking en tapijt dat bestaat uit geweven nylons, bijeengehouden door lijm, 

textiel en/of jute 

- dakbedekking: dakbedekkingsmateriaal van bitumen en teer 

Artikel 4 Aanwijzing inzamelmiddelen en inzamelvoorzieningen 
Op grond van artikel 7, eerste lid, van de verordening worden de volgende inzamelmiddelen en inza- 

melvoorzieningen aangewezen: 

  

- voor restafval van huishoudens een met chip uitgeruste minicontainer met een inhoud van 40, 

80, 140 of 240 liter; 

- voor gft-afval van huishoudens een met chip uitgeruste minicontainer met een inhoud van 25, 

80, 140 of 240 liter; 

- voor papier en karton een minicontainer van 180 of 240 liter; 

- voor kunststof verpakkingen, metalen verpakkingen en drankkartons (PMD), inzamelzakkken ver- 

krijgbaar bij verschillende uitgiftepunten; 

- voor glas glasbakken; 

- voor luiers luiercontainers; 

- voor restafval en papier en karton van huishoudens in hoogbouw een ondergrondse container; 

- voor textiel textielcontainers. 

- Stromen voor de milieustraat: de milieustraat Geldrop en Valkenswaard 

- Het GrondstoffenInleverpunt (GRIP-wagen): kleine hoeveelheden puin, hout, elektrische apparaten, 

harde kunststoffen, vlakglas, holglas, batterijen/accu’s, cartridges en metalen. 

Artikel 5 Ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen 
1. Krachtens artikel 7, eerste lid, van de verordening stelt het college de volgende regels voor het 

gebruik van de van gemeentewege verstrekte inzamelmiddelen: 

- het beheer van de inzamelmiddelen die in bruikleen zijn verstrekt door of namens de ge- 

meente, berust bij de gemeente; 

- de door of namens de gemeente verstrekte inzamelmiddelen behoren bij de woning; 

- de gebruiker van een perceel dient zich tot Blink te wenden indien bij een verhuizing naar 

een perceel geen of een kapot door of namens de gemeente te verstrekken inzamelmiddel 

wordt aangetroffen, bij verdwijning, vermissing of beschadiging van een door of namens 

de gemeente te verstrekken inzamelmiddel; 

- de inzamelmiddelen blijven eigendom van de verstrekker en worden bij normale slijtage 

voor haar rekening technisch onderhouden; 

Gemeenteblad 2023 nr. 568049 29 december 2023 2 



- de gebruiker is verantwoordelijk voor het gebruik en het onderhoud van de in bruikleen 

ontvangen inzamelmiddelen als ware deze zijn eigendom; 

- de gebruiker is verplicht de inzamelmiddelen en inzamelvoorzieningen zodanig te gebruiken 

dat deze geen overlast voor derden veroorzaakt; 

- de verstrekte inzamelmiddelen voor papier en karton, rest- en bioafval mogen alleen worden 

gereinigd met water of met water in combinatie met milieuvriendelijke middelen; 

2. Krachtens artikel 7, eerste lid, van de verordening stelt het college de volgende regels omtrent 

de plaats en wijze waarop huishoudelijke afvalstoffen moeten worden aangeboden: 

- de minicontainer voor huishoudelijk restafval, papier en karton en bioafval dient direct langs 

de rand van het trottoir of de openbare weg dan wel inzamel- of clusterplaats geplaatst te 

worden met de opening in de richting van de openbare weg; 

- de minicontainer voor huishoudelijk restafval en bioafval mag niet eerder dan op de dag 

van inzameling langs de rand van het trottoir of de openbare weg geplaatst worden; 

- het gewicht van de minicontainer inclusief inhoud mag bij het aanbieden maximaal 75 kilo- 

gram bedragen, het deksel van de minicontainer moet goed gesloten zijn en er mag geen 

huishoudelijk afval naast de minicontainer worden aangeboden ter inzameling; 

- het PMD moet in zakken aan de kroonringen van de lantaarnpalen hangen. Bij de afwezigheid 

van kroonringen moeten de zakken aan dezelfde kant van de weg worden geplaatst als de 

minicontainers; 

- afvalstoffen die ten onrechte of op een onjuiste wijze zijn aangeboden en die na inzameling 

daardoor in de container zijn achtergebleven, dienen onverwijld door de aanbieder uit de 

container te worden verwijderd; 

- de milieustraat ‘Valkenswaard’ en de milieustraat ‘Geldrop’ worden aangewezen als 

brengdepots waar de afvalstoffen als vermeld in artikel 7, tweede lid, van de verordening 

kunnen worden achter gelaten; 

- bij de afgifte van afvalstoffen op een milieustraat zijn de acceptatievoorwaarden van de 

beheerder van toepassing, 

- de ontdoener van afvalstoffen krijgt toegang tot de milieustraat met behulp van de milieu- 

straatpas. Deze pas is aan ieder huishouden verstrekt; 

Artikel 6 Inzamelfrequenties 
Krachtens artikel 7, eerste lid, van de verordening stelt het college de volgende regels omtrent de fre- 

quenties waarop huishoudelijke afvalstoffen worden ingezameld: 

a) bioafval tenminste eenmaal per 2 weken 

b) restafval voor huishoudens met een eigen minicontainer tenminste eenmaal per 4 weken 

c) papier en karton maandelijks 

d) PMD tenminste eenmaal per 2 weken 

Artikel 7 Dagen en tijden voor het ter inzameling aanbieden 
Het college stelt de volgende regels op grond van artikel 9 van de verordening: 

- de inzamelmiddelen moeten zo spoedig mogelijk na lediging door de inzameldienst, doch uiterlijk 

aan het einde van de vastgestelde inzameldag, van de weg zijn verwijderd; 

- in verband met geluidhinder mogen glasbakken alleen tussen 7.00 en 20.00 worden gebruikt. 

Artikel 8 Het in bijzondere gevallen ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen 
Als het voor de inzameldienst door werkzaamheden niet mogelijk is om de normale inzamelplaatsen 

te bereiken, kunnen op grond van artikel 5 en artikel 10 van de verordening, door de gemeente voor 

de duur van de werkzaamheden tijdelijke inzamelplaatsen worden aangewezen, die worden bekendge- 

maakt door Blink via de afvalkalender of afvalapp. 

Artikel 9 Inwerktreding 
Dit uitvoeringsbesluit treedt in werking op dezelfde dag als de afvalstoffenverordening 2023. 

Artikel 10 Citeerbepaling 
Dit uitvoeringsbesluit wordt aangehaald als: Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2023 van de 

gemeente Heeze-Leende. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 568049 29 december 2023 3 


